
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

DDG n.  134/2021 
  
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016 svolta tramite il sistema dinamico di acquisizione 
istituito da Consip S.p.A. per l’Affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione presso 
le sedi del Politecnico CIG 8431829568 
Rettifiche documentazione di gara 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
Visti 
- la Delibera del 14 luglio 2020 con cui il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’indizione di una 

procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016, svolta nell’ambito del sistema dinamico di 
acquisizione istituito da Consip S.p.A., dando mandato alla Direttrice Generale per l’approvazione degli 
atti di gara, da predisporre nel rispetto dell’impianto generale approvato dal Consiglio, fatta salva la 
possibilità di apportare le modificazioni ed integrazioni che si fossero rese necessarie ed opportune per 
adeguarli al contesto di riferimento; 

- il Decreto della Direttrice Generale n. 2183/2020 del 18.12.2020 di indizione della procedura in titolo e 
approvazione degli atti di gara; 

- gli atti costituenti la lex specialis di gara, in particolare: 
- l’Allegato 1 - Capitolato Tecnico generato dal Sistema e le schede tecniche del sistema dinamico di 

acquisizione che ne stanno alla base;  
- l’Allegato 1 A - Dettaglio immobili; 
- l’Allegato 5 - Tabella di Valutazione dell’Offerta Tecnica; 
- l’Allegato 8 - Schema di Relazione Tecnica; 

- i chiarimenti pervenuti; 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii, rubricato “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 

l’articolo 79 rubricato (Fissazione di termini), co. 3 lett. b), il quale dispone che “le stazioni appaltanti 
prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati 
possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte” e co. 4 
“la durata della proroga di cui al comma 3 è proporzionale all’importanza delle informazioni e delle 
modifiche”. 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con Decreto 

Rettorale 218 del 3 giugno 2013, in vigore dal 3 giugno 2013, in particolare gli artt. 61 e 62; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 
- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020. 

 
Constatata 
- l’esigenza emersa in fase di chiarimenti di provvedere alla rettifica di alcuni aspetti della lex specialis di 

gara per correggere meri errori materiali e/o refusi, nonché per garantire maggiore coerenza tra i requisiti 
di partecipazione e i requisiti premiali di cui all’Allegato 5 - “Tabella di Valutazione dell’Offerta 
tecnica”, così da assicurare la massima partecipazione e il rispetto dei criteri di ragionevolezza e 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

proporzionalità. 
In particolare, le rettifiche concernono: 

1) alcune schede tecniche del sistema dinamico di acquisizione per eliminare i refusi/errori 
riscontrati; 

2) l’Allegato 1A – “Dettaglio immobili” per eliminare i refusi/errori riscontrati; 
3) l’Allegato 5 - “Tabella di valutazione dell’offerta tecnica” in relazione al sub-criterio A.2.2., 

nella parte in cui è richiesto “l’impegno a nominare un gestore del servizio che abbia gestito in 
ruoli similari o analoghi, per almeno un anno continuativo, alla data di comprova, almeno un 
contratto avente ad oggetto il servizio di pulizia, di importo medio annuo: a) nessun contratto o 
inferiore al valore annuo dell’appalto, oppure b) pari o superiore al valore annuo dell’appalto, 
oppure c) pari o superiore al doppio del valore annuo dell’appalto, oppure d) pari o superiore 
al triplo del valore annuo dell’appalto”, e negli ulteriori refusi evidenziati in rosso nel 
documento rettificato, per rendere maggiormente puntuale coerente la documentazione di gara;  

4) l’Allegato 8 – “Schema di relazione tecnica”, al fine di allinearlo al nuovo Allegato 5. 
 
Preso atto che  
- alcune modifiche risultano marginali mentre altre, di natura sostanziale, incidono sulle modalità di 

partecipazione e di formulazione dell’offerta, imponendo la rettifica degli atti e la proroga dei termini di 
presentazione dell’offerta, originariamente fissati al giorno 05.02.2021 h 12:00; 

- le modifiche di cui trattasi non comportano maggiori oneri per l’Amministrazione. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Viste le motivazioni espresse nei precedenti paragrafi 
 

DECRETA 
 

- di autorizzare la rettifica degli atti richiamati in premessa al fine di correggere meri errori materiali e/o 
refusi, nonché per garantire maggiore coerenza tra i requisiti di partecipazione e i requisiti premiali di 
cui all’Allegato 5 - “Tabella di Valutazione dell’Offerta tecnica”, così da assicurare la massima 
partecipazione e il rispetto dei criteri di ragionevolezza e proporzionalità; 

- di autorizzare la proroga dei termini di presentazione delle offerte fissando la nuova scadenza alle h. 
12:00 del giorno 08.03.2021. 

Il presente Atto è pubblicato, conformemente a quanto previsto dall’art. 29 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, sul 
portale di Ateneo al link: https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=126057. 

                                                                       
Torino, 26 gennaio 2021 

                      La Direttrice Generale 
                                                                                                        Dott.ssa Ilaria Adamo  

(F.TO Ilaria Adamo) 
          

 
AF/ca 


